
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

п я т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 21 января 2020 года                                                               № 593 
 
 
Об утверждения Положения «Об  
удостоверении и нагрудном знаке  
депутата Совета депутатов ЗАТО  
г. Североморск» 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования ЗАТО            
г. Североморск  
 
Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

1.  Утвердить Положение об удостоверении и нагрудном знаке 
депутата Совета депутатов ЗАТО г. Североморск (Приложение № 1 к 
настоящему Решению). 

2. Утвердить описание удостоверения депутата Совета депутатов ЗАТО 
г. Североморск (Приложение № 2 к настоящему Решению). 

3. Утвердить описание нагрудного знака депутата Совета депутатов 
ЗАТО г. Североморск (Приложение № 3 к настоящему Решению). 

4. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск от 22.12.2009 № 574 «Об удостоверении и нагрудном знаке 
депутата Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск». 

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня начала работы Совета 
депутатов ЗАТО г. Североморск шестого созыва. 

6. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить 
в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Председатель Совета депутатов 
ЗАТО г. Североморск                                         Е.П. Алексеев 
 
        

 



 2
 

Приложение № 1 
к Решению Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск 
от 21.01.2020 № 593    

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об удостоверении и нагрудном знаке депутата  
Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок выдачи, учета, возврата 

и замену удостоверения и нагрудного знака депутата Совета депутатов ЗАТО 
г. Североморск. 

2. Удостоверение депутата Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 
(далее - удостоверение депутата Совета депутатов) является основным 
документом, подтверждающим личность и полномочия депутата Совета 
депутатов ЗАТО г. Североморск (далее - депутат Совета депутатов). 

3. Нагрудный знак депутата Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 
(далее - нагрудный знак) является отличительным знаком депутата Совета 
депутатов. 

4. Удостоверение депутата Совета депутатов подписывается 
председателем Совета депутатов ЗАТО г. Североморск (далее - председатель 
Совета депутатов). 

5. Оформление и выдачу удостоверений депутатов Совета депутатов 
осуществляет организационный отдел Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск (далее – организационный отдел Совета депутатов). 

6. Депутату Совета депутатов выдается удостоверение депутата 
Совета депутатов вместе с нагрудным знаком под подпись депутата Совета 
депутатов в журнале учета выдачи удостоверений депутата Совета депутатов 
и журнале учета выдачи нагрудных знаков депутата Совета депутатов 
соответственно. 

7. Депутат Совета депутатов пользуется удостоверением депутата 
Совета депутатов и нагрудным знаком в течение срока полномочий депутата 
Совета депутатов. Депутат Совета депутатов вправе предъявлять 
удостоверение при исполнении депутатских полномочий. 

8. Депутат Совета депутатов обязан обеспечить сохранность 
удостоверения депутата Совета депутатов и нагрудного знака.  

9. Депутат Совета депутатов обязан бережно относиться к 
удостоверению и не передавать его другим лицам. 

10. В случае утраты (порчи) удостоверения депутата Совета депутатов   
или нагрудного знака депутат обращается с письменным заявлением на имя 
председателя Совета депутатов о выдаче другого удостоверения депутата 
Совета депутатов или нагрудного знака. В заявлении указывается причина 
утраты (порчи) удостоверения депутата Совета депутатов или нагрудного 
знака. На основании письменного разрешения председателя Совета 
депутатов депутату Совета депутатов выдается другое удостоверение 



 3
депутата Совета депутатов или другой нагрудный знак в следующем 
порядке: 

- при утрате депутатом Совета депутатов удостоверения депутата 
Совета депутатов ему оформляется и выдается удостоверение депутата 
Совета депутатов с другим номером; 

- при порче удостоверения депутата Совета депутатов депутату Совета 
депутатов оформляется и выдается другое удостоверение с тем же номером. 
При этом испорченное удостоверение депутата Совета депутатов сдается 
депутатом Совета депутатов в организационный отдел Совета депутатов; 

- при утрате (порче) нагрудного знака депутату Совета депутатов 
выдается новый нагрудный знак с учетом сроков на его изготовление. 

11. По истечении срока полномочий депутата Совета депутатов 
очередного созыва или в случае досрочного прекращения полномочий 
депутата Совета депутатов, в том числе смерти депутата Совета депутатов, 
удостоверение депутата Совета депутатов считается недействительным. 

12. По истечении срока полномочий депутата Совета депутатов 
очередного созыва удостоверение депутата Совета депутатов и нагрудный 
знак остаются у лица, исполнявшего полномочия депутата Совета депутатов. 

13. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета 
депутатов удостоверение депутата Совета депутатов сдается лицом, 
депутатские полномочия которого досрочно прекращены, в организационный 
отдел Совета депутатов. 

14. В случае невозможности возврата удостоверения депутата Совета 
депутатов вследствие его утраты лицо, депутатские полномочия которого 
досрочно прекращены, обращается с соответствующим письменным 
заявлением на имя председателя Совета депутатов. 

15. Нагрудный знак при досрочном прекращении полномочий депутата 
Совета депутатов остается для хранения у лица, исполнявшего полномочия 
депутата Совета депутатов. 

16. В случае смерти депутата Совета депутатов удостоверение депутата 
Совета депутатов и нагрудный знак остаются для хранения у члена его семьи 
(супруги (супруга), отца, матери, сына, дочери) или другого родственника. 

17. Ответственность за соблюдение правил хранения и учета бланков 
удостоверений, нагрудных знаков, а также правил оформления и выдачи 
удостоверений возлагается на организационный отдел Совета депутатов.  

18. Испорченные удостоверения подлежат периодическому 
уничтожению с составлением соответствующего акта и отметкой в журнале 
учета выдачи удостоверений депутата Совета депутатов. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4
              

Приложение № 2 
к Решению Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск 
от 21.01.2020 № 593    

 

 
ОПИСАНИЕ 

удостоверения депутата Совета депутатов  
ЗАТО г. Североморск 

 
1. Удостоверение депутата Совета депутатов представляет собой 

книжку в обложке коричневого цвета. Размеры сложенного бланка 
удостоверения составляют 100 x 65 мм. В обложку вклеивается бланк 
внутренней вклейки удостоверения депутата Совета депутатов. 

2. На лицевой стороне обложки удостоверения воспроизводится 
графическое изображение герба муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск, ниже следует надпись в две строки прописными буквами 
«СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК». Указанные изображение 
и надпись выполняются способом горячего тиснения фольгой золотого цвета.  

3. На левой стороне бланка внутренней вклейки удостоверения 
размещены:  

- в левом верхнем углу - графическое изображение герба 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск; 

- под изображением герба - надпись в две строки прописными буквами 
«СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК»; 

- в правой части левой внутренней вклейки оставляется чистое поле для 
фотографии владельца удостоверения, изготовленной в цветном исполнении 
на матовой фотобумаге анфас без головного убора размером 30 х 40 мм. 
Фотография скрепляется круглой гербовой печатью Совета депутатов ЗАТО 
г. Североморск; 

- в нижней части левой внутренней вклейки мелким шрифтом надпись 
«Дата выдачи «__»_______20__г.». 

4. На правой стороне бланка внутренней вклейки удостоверения 
размещены:  

- в центре верхней части - надпись прописными буквами: 
«УДОСТОВЕРЕНИЕ № 000»; 

-  ниже номера удостоверения в две строки указываются фамилия, имя 
и отчество владельца удостоверения; 

- ниже размещается надпись: «Депутат Совета депутатов ЗАТО            
г. Североморск ___________ созыва»; 

-  ниже надписи в левой части правой стороны бланка внутренней 
вклейки удостоверения располагается надпись в две строки: «Председатель 
Совета депутатов ЗАТО г. Североморск», в правой части оставляется место 
для инициалов и фамилии председателя Совета депутатов. Между надписью 
«Председатель Совета депутатов ЗАТО г. Североморск» и инициалами и 
фамилией председателя Совета депутатов оставляется место для подписи 



 5
председателя Совета депутатов. Подпись председателя Совета 
депутатов скрепляется круглой гербовой печатью Совета депутатов. 

5. Стороны внутренней вклейки удостоверения изготовляются на 
бланке с защитной сеткой и плавной градиентной заливкой бежевого цвета и 
ламинируются. 

6. Образец бланка удостоверения депутата Совета депутатов:  
  
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  
депутата Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 

 
Внешняя сторона 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Внутренняя сторона 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

 
 
                                                                    
. 
 

       СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
   ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК  
 
 

                                      М.П.    
 
Дата выдачи «____» __________ 20___ г. 

 
Фото 

 

 УДОСТОВЕРЕНИЕ №     _____ 
  ____________________________ 

фамилия 
__________________________________________ 

имя, отчество 
 

Депутат Совета депутатов 
ЗАТО г. Североморск  

_________ созыва 
 

 

Председатель Совета депутатов 
ЗАТО г. Североморск   ________________    (ФИО) 
                                 М.П. 



 6
 

Приложение № 3 
к Решению Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск 
от 21.01.2020 № 593    

 
ОПИСАНИЕ 

нагрудного знака депутата Совета депутатов 
ЗАТО г. Североморск 

 
1. Нагрудный знак представляет собой стилизованное изображение 

развевающегося двухцветного флага. Горизонтальные верхняя синяя полоса 
и нижняя красная полоса соответствуют цветам флага Мурманской области. 
Соотношение ширины синей и красной полос 2:1 соответственно. Полосы 
покрыты эмалью и разделены волнистой линией золотого цвета. 

2. В верхней средней части синего поля изображены два 
расположенных накрест золотых якоря. Над якорями - северное сияние в 
виде золотых лучей, расходящихся вверх от тройной дуги.  Под якорями 
располагается надпись в две строки прописными буквами «ДЕПУТАТ 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ».  На красном поле по всей длине размещается 
надпись прописными буквами «ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК». 

3. Буквы текста выполнены золотым цветом. 
4. Основа нагрудного знака выполнена из металла золотого цвета. 
5. Размеры нагрудного знака составляют: длина 33 мм, высота 20 мм. 
6. Крепление нагрудного знака выполнено на штыре-игле с зажимом. 
7. Образец нагрудного знака депутата Совета депутатов: 

 
НАГРУДНЫЙ ЗНАК 

депутата Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 
 

        
 

 


